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[Formanden] 

(SF), Birthe Hansen (SF) og Ole Henriksen 
(SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om ar- 
bejdsskadeforsikring. 

(Lovforslag nr. L 3). 

I henhold til lov nr. 54 af 5. marts 1954 
om det udenrigspolitiske nævn skal der fore- 
tages valg af 17 medlemmer og 17 stedfor- 
trædere til det udenrigspolitiske nævn. 

I henhold til lov nr. 185 af 28. april 1971 
om nordisk samarbejde skal der foretages 
valg af 16 medlemmer og 16 stedfortrædere 
til Nordisk Råd. 

I henhold til lov nr. 372 af 23. december 
1964 om valutaforhold m.v. skal der foreta- 
ges valg af 17 medlemmer til Folketingets 
valutaudvalg. 

I henhold til lov nr. 342 af 23. december 
1959 om det civile beredskab skal der ned- 
sættes et udvalg på 11 medlemmer. ( 

I henhold til § 2 i lov nr. 272 af 6. juni 
1985 om et teknologinævn skal der nedsættes 
et udvalg på 9 medlemmer. 

Med skrivelse af 24. september 1986 har 
Folketingets ombudsmand fremsendt beret- 
ning for året 1985. 

Eksemplarer er fremlagt i Folketingets læ- 
seværelse. 

Folketingets regnskab for finansåret fra 1. 
januar 1985 til 31. december 1985 er revide- 
ret. Et sammendrag vil blive optaget i Folke- 
tingstidende, tillæg B. 

Medlemmer af Folketinget Ritt Bjerre- 
gaard, Hanne Severinsen, Birthe Hansen, 
Bollmann og Inger Stilling Pedersen har 
meddelt mig, at de som følge af deltagelse i 
FNs 41. ordinære generalforsamling ikke vil 
kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, 
hvorfor de anmoder om orlov på grund af 
udsendelse i offentligt hverv fra og med den 
9. oktober 1986 samt om, at stedfortræderne 
må blive indkaldt. 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Finansministeren (Palle Simonsen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til finanslov for finansåret 1987. 
(Lovforslag nr. L 1). 
Samtidig med fremsættelsen af finanslov- 

forslaget fremlægges »Oversigt over finans- 
lovforslaget for 1987«, der sammenfatter og 
uddyber hovedlinjerne i finanslovforslaget. 
Endvidere offentliggøres pjecen »Budget 
'87«, som giver en mere populær fremstilling 
af finanslovforslaget og et kort rids af den 
samfundsøkonomiske baggrund for forslaget. 

De økonomiske målsætninger 
Ved firkløverregeringens tiltræden i efterå- 

ret 1982 overtog vi et budgetforslag for 1983 
med udsigt til et underskud på op imod 80 
mia kr. Det var derfor et af regeringens vig- 
tigste mål at få dette underskud bragt ud af 
verden inden udgangen af dette årti. 

Den økonomiske genopretningspolitik har 
skabt grundlag for en stærk vækst i den dan- 
ske økonomi, som sammen med den konse- 
kvente udgiftspolitik har muliggjort et over- 
skud på statsbudgettet på 0,3 mia kr. allerede 
i 1986. På finanslovforslaget for 1987 forven- 
tes et overskud på 0,8 mia kr. Dette gunstige 
resultat er opnået 4 år tidligere, end vi forud- 
satte ved firkløverregeringens tiltræden. Et 
underskud på de samlede offentlige finanser 
på 9 pet. af BNP i 1982 er dermed blevet 
vendt til et overskud på 3 pet. af BNP i 
1986. Det er en udvikling, som også i inter- 
national sammenhæng er ganske bemærkel- 
sesværdig, idet Danmark som eneste OECD- 
land har udsigt til overskud på de offentlige 
finanser. 

Siden 1982 er beskæftigelsen vokset med 
185.000 personer, hvilket er væsentlig hurti- 
gere, end regeringen havde stillet i udsigt ved 
sin tiltræden. Modstykket hertil er, at beta- 
lingsbalanceunderskuddet ikke er blevet ned- 
bragt som forventet. En stramning af den 
økonomiske politik, som havde reduceret 
beskæftigelsesfremgangen til det niveau, som 
oprindelig var forudsat i den økonomiske 
genopretningspolitik, ville have kunnet brin- 
ge betalingsbalanceudviklingen på linje med 
de oprindelige forudsætninger om ligevægt 
inden udgangen af 1988. Regeringen har 
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imidlertid valgt at benytte den gunstige øko- 
nomiske udvikling til at sikre den markante 
fremgang i erhvervsinvesteringerne og be- 
skæftigelsen. 

For 1986 må der nu påregnes et betalings- 
balanceunderskud af samme størrelsesorden 
som underskuddet i 1985. Ved tilrettelæggel- 
sen af den økonomiske politik for de kom- 
mende år må hensynet til en hurtig nedbrin- 
gelse af det uacceptabelt høje betalingsbalan- 
ceunderskud derfor have den højeste priori- 
tet. 

Selv om ligevægt på betalingsbalancen 
herefter næppe opnås i 1988, er det afgøren- 
de, at dette sker inden for nogle ganske få år, 
og at der i hvert af de kommende år bliver 
tale om mærkbare forbedringer. 

Samtidig hermed må det sikres, at den sta- 
bile prisudvikling fastholdes, således at der 
fortsat skabes grundlag for en vis realløns- 
fremgang for de store befolkningsgrupper 
under bibeholdelse af den høje beskæftigelse. 

De afgørende instrumenter til at realisere 
disse økonomiske mål skal være en stram 
indkomstpolitik, en konsekvent fortsættelse 
af nulvækstpolitikken for de offentlige udgif- 
ter og en videreførelse af den faste krone- 
kurspolitik. For at nå målene er det nødven- 
digt, at der gøres en særlig indsats for at øge 
den private opsparing og mindske tilskyndel- 
sen til gældsstiftelse. Endvidere vil vi sætte 
kraftigt ind for at lempe presset på flaske- 
halsområderne. Det gælder ikke mindst in- 
den for bygge- og anlægssektoren. 

Det er vort mål at nå disse resultater uden 
omkostningsfordyrende forhøjelser af skatte- 
trykket. Den nødvendige begrænsning af ef- 
terspørgselspresset sker -  både for den enkel- 
te og for samfundsøkonomien -  mere hen- 
sigtsmæssigt ved forøgelse af den private op- 
sparing. 

Udgiftspolitikken 
Selv om der er opnået markante resultater 

i den økonomiske genopretningspolitik -  
bl.a. den hurtige afvikling af det katastrofalt 
store underskud på statsfinanserne -  er der 
som nævnt ikke mulighed for at slække på 
de centrale økonomiske instrumenter. Over- 
skuddet på statsfinanserne giver således ikke 
mulighed for at lempe udgiftspolitikken. Den 
nødvendige hurtige nedbringelse af under- 

: skuddet på betalingsbalancen nødvendiggør, 

at den offentlige efterspørgsel holdes kon- 
stant i de kommende år. Det skaber samtidig 
mulighed for at tilbagebetale statsgælden, 
som nu udgør ca. 425 mia kr. 

Der må derfor fortsat føres en stram of- 
fentlig udgiftspolitik, hvor der gennem om- 
stilling og omprioritering skabes den fornød- 
ne plads til reformer og forbedringer af de 
offentlige ydelser -  inden for en uændret 
samlet udgiftsramme. Øget anvendelse af be- 
taling for offentlige serviceydelser vil være et 
vigtigt bidrag til at fastholde rammen for de 
offentlige udgifter. 

Den faste udgiftspolitik, der har været ført 
siden firkløverregeringens tiltræden, har sam- 
men med væksten i produktion og beskæfti- 
gelse i den private sektor muliggjort et fal- 
dende offentligt udgiftstryk. De offentlige 
udgifters andel af bruttonationalproduktet er 
således faldet fra over 62 pet. i 1983 til 57 
pet. i 1986 og forventes at falde yderligere til 
56 pet. i 1987. Fraregnet renteudgifterne er 
udgiftstrykket faldet fra 54 pet. i 1983 til 48 
pet. på det kommende finanslovforslag. Her- 
med er der skabt et godt grundlag for en 
fortsat stærk vækst i den private sektor. 

Med »Fælleserklæringen« fra regeringen 
og de kommunale parter af 13. maj 1986 lig- 
ger rammen for de kommunale udgifter i 
1987 og 1988 også fast. For hvert af de to år 
fastlægges rammen for driftsudgifterne som 
gennemsnittet af udgifterne i de to foregåen- 
de regnskabsår. Hertil kommer korrektion 
for mer- og mindreudgifter som følge af ny 
lovgivning, den demografiske udvikling samt 
virkningen af arbejdstidsforkortelsen i 1987. 
Viser det sig, at det endelige regnskab for 
1987 og 1988 overstiger udgiftsrammen, skal 
de kommuner, der overskrider henstillingen, 
deponere et tilsvarende beløb i Nationalban- 
ken i 4 år uden renter, hvorefter det tilbage- 
betales over tre år, idet beløbene de sidste tre 
år forrentes. 

For anlægsudgifternes vedkommende må 
kommunernes anlægsaktivitet tilpasses inden 
for de rammer, som samfundsøkonomien 
muliggør. Det er derfor aftalt med de kom- 
munale parter, at der optages forhandling til 
oktober -  når de kommunale budgetter fore- 
ligger -  hvis det måtte vise sig, at der er 
overophedning i bygge- og anlægssektoren. 

Med »Fælleserklæringen« er der skabt 
grundlag for, at de kommunale driftsudgifter 
både i 1987 og 1988 fastholdes på et niveau, 
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der svarer til gennemsnittet af regnskaberne 
for 1985 og 1986. 

Med finanslovforslaget for 1987 fastholder 
staten de tre foregående års udgiftspolitiske 
nulvækst. Finanslovsforslaget for 1988 vil 
blive udarbejdet efter samme retningslinjer. 

Der er herved skabt klare retningslinjer 
for den samlede offentlige udgiftspolitik me- 
re end to år frem, således at den øgede til- 
gang af arbejdskraft og andre ressourcer kan 
anvendes til at sikre en stor og konkurrence- 
dygtig privat sektor. Det er en afgørende for- 
udsætning for en øget eksport og forbedring 
af betalingsbalancen. 

Finanslovforslaget for 1987 
Finanslovforslaget for 1987 er udarbejdet i 

umiddelbar forlængelse af de seneste års ud- 
giftspolitiske linje. Målet er at sikre en vel- 
fungerende offentlig sektor med fastholdelse 
af uændrede udgifter i både staten og kom- 
munerne. Som i de foregående år blev der 
forud for udmeldingen af ministeriernes to- 
talrammer fastsat et udgiftspolitisk måltal, 
som det samlede finanslovforslag skulle hol- 
des inden for. I overensstemmelse med den 
udgiftspolitiske målsætning om uændret ud- 
giftsniveau blev måltallet for 1987 fastsat til 
193,4 mia kr. på grundlag af det oprindelige 
måltal for 1986 på 185 mia kr. De særlige 
besparelser på IV2 mia kr., der blev gennem- 
ført ved justeringen af den økonomiske poli- 
tik i december 1985 videreføres ikke i måltal- 
let for 1987. 

Måltallet og de enkelte bidrag til finans- 
lovforslaget er for første gang budgetteret i 
løbende priser, dvs. i det forventede gennem- 
snitlige pris- og lønniveau for 1987. Ved at 
budgettere i løbende priser tilskyndes de en- 
kelte institutioner til større omkostningsbe- 
vidsthed ved køb af vare- og tjenesteydelser, 
og der muliggøres en større gennemskuelig- 
hed äf budgetterne. 

Pris- og lønforudsætningerne for det fore- 
liggende finanslovforslag svarer til de bud- 
getteringsforudsætninger, der blev lagt til 
grund ved udarbejdelsen af totalrammerne i 
februar. Inden vedtagelsen af finanslovfor- 
slaget, vil der blive foretaget en endelig vur- 
dering af pris- og lønudviklingen til brug for 
en justering af rammerne. Denne justering vil 
blive indbudgetteret ved de afsluttende æn- 
dringsforslag til december. Efter vedtagelsen 

af finansloven er bevillingerne bindende -  
medmindre der sker afgørende ændringer af 
pris- og lønforudsætningerne. 

Et væsentligt element i det. positive sam- 
spil mellem indkomstpolitikken og den infla- 
tionsdæmpende politik har været, at de auto- 
matiske reguleringsordninger på arbejdsmar- 
kedet samt på en række områder på udgifts- 
budgettet siden 1982 har været sat ud af 
kraft. I forlængelse af ophævelsen af den 
automatiske dyrtidsregulering af lønninger i 
maj vil der til efteråret blive fremsat lovfor- 
slag om at erstatte de automatiske regule- 
ringsordninger på udgiftsbudgettet med en 
årlig regulering. De sociale pensioner og ud- 
dannelsesstøtten vil dog som hidtil blive dyr- 
tidsreguleret efter reguleringspristallet. 

På finanslovforslaget er der indarbejdet 
kompensation for nedsættelsen af arbejdsti- 
den pr. 1. januar 1987. For heltidsansatte er 
der som udgangspunkt ydet 71J kompensation 
for timetabet, idet der er taget hensyn til en 
forventet forbedring af timeproduktiviteten 
som følge af den nedsatte arbejdstid. Der er i 
øvrigt ved fastsættelsen af kompensationen 
taget hensyn til særlige forhold af betydning 
for arbejdets tilrettelæggelse såsom vagttjene- 
ste, døgntjeneste m.v. For deltidsansatte er 
der generelt ikke ydet personalemæssig kom- 
pensation, idet der gives en tilsvarende for- 
højelse af timelønnen. 

I overensstemmelse med hensigtserklærin- 
gen i forbindelse med »påskepakken« i 
marts 1986 sigtes der mod en afskaffelse af 
karensdagen med virkning fra 1. januar 1987. 
Karensdagens eventuelle afskaffelse er ikke 
indbudgetteret på finanslovforslaget, idet den 
endelige stillingtagen afventer resultatet af 

I den igangværende karensdagsundersøgelse, 
der forventes afsluttet omkring 1. september 
1986. 

Omprioriteringer på finanslovforslaget 1987 
Inden for den uændrede udgiftsramme er 

der skabt plads til en række nye initiativer 
og forbedringer. Den nye delpensionsordning 
træder således i kraft 1. januar 1987. Ordnin- 
gen giver 60-66-årige lønmodtagere, selv- 
stændige og medhjælpende ægtefæller mulig- 
hed for at gå ned i ugentlig arbejdstid med 
en væsentlig økonomisk kompensation. 

Det blev i foråret besluttet gradvis at af- 
vikle samordningsfradraget for tjeneste- 
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mænds ægtefæller og at afskaffe samord- 
ningsfradraget for social førtidspension. End- 
videre gennemføres en række regelforenklin- 
ger og forbedringer for særlige grupper. 

Uddannelsesstøtten forbedres også, således 
at afhængigheden af forældrenes indkomst 
ophører fra 20-årsalderen mod tidligere 22- 
årsalderen. Herudover får alle hjemmeboen- 
de uanset alder støtte efter ensartet sats, og 
der skabes bedre muligheder for at få uddan- 
nelsesstøtte under uddannelse i udlandet. 

Den stærke vækst i den private sektors 
beskæftigelse har skabt mangel på kvalifice- 
ret arbejdskraft inden for bl.a. bygge- og an- 
lægsbranchen samt jern- og metalbranchen. 
For at imødegå flaskehalsproblemerne er ka- 
paciteten udvidet inden for arbejdsmarkeds- 
uddannelserne på områder med mangel på 
arbejdskraft. 

I forbindelse med »påskepakken« blev der 
afsat 200 mill. kr. til forskning og udvikling 
med henblik på at styrke eksporten og fjerne 
barriererne for den økonomiske vækst. Dette 
beløb indgår nu i den 4-årige handlingsplan 
for udvikling og forskning på 1,4 mia kr., der 
blev offentliggjort i slutningen af maj. 

Ved regeringens aftale med socialdemo- 
kratiet er der blevet taget det afgørende 
skridt til en fast forbindelse over Store Bælt. 
Aftalen medfører, at arbejdet med vejforbin- 
delsen påbegyndes senest et år før ibrugtag- 
ning af jernbaneforbindelsen. De samlede 
anlægsarbejder er anslået at ville koste 12,8 
mia kr. inkl. udgifter til sikring af uændret 
vandmiljø i Østersøen. Den faste forbindelse 
skal anlægges og ejes af et statsligt aktiesel- 
skab, der oprettes i år. På finanslovforslaget 
for 1987 er indbudgetteret en reserve på 400 
mill. kr. til et statsligt kapitalindskud, mens 
udgifterne til de sammenlagte overfarter 
bortfalder. 

Finansieringen af disse og en lang række 
andre merudgifter sker ved omprioriteringer 
på statsbudgettet, bl.a. i form af produktivi- 
tetsforbedringer i statens institutioner og for- 
bedringer af statsvirksomhedernes resultater 
(DSB, P & T m.v.) bl.a. som følge af den øge- 
de aktivitet i samfundsøkonomien. 

På finanslovforslaget for 1987 er produkti- 
vitetskravet på 2 pet. opretholdt, idet der dog 
er foretaget en omberegning efter mere nuan- 
cerede principper, således at der stilles større 
produktivitetskrav til områder med gode mu- 
ligheder for produktivitetsforbedringer. 

Fra 1987 omlægges en række statslige re- 
fusioner på det sociale område til bloktilskud 
til kommunerne, således at kommunerne 
fremover fuldt ud finansierer udgifterne til 
børne- og ældreomsorg samt til en række 
forebyggende sundhedsforanstaltninger. På 
finanslovforslaget for 1987 overføres i alt ca. 
12 mia kr. fra socialministeriets og indenrigs- 
ministeriets områder til bloktilskuddene. Byr- 
defordelingen mellem de enkelte kommuner 
påvirkes kun i meget beskedent omfang af 
omlægningen. Kommuner, hvis tab overstiger 
0,3 pet. af beskatningsgrundlaget, modtager 
et særligt tilskud i en overgangsperiode. 

Budgetreformen m.v. 

Når det har været muligt at gennemføre så 
betydelige omprioriteringer inden for den 
uændrede udgiftsramme, skyldes det bl.a. 
iværksættelsen af budgetreformen. Hovedsig- 
tet med denne reform er forenkling af bud- 
getstyringen og større dispositionsfrihed til 
de enkelte myndigheder. 

Som et vigtigt led i budgetreformen bud- 
getteres statens udgifter -  som nævnt -  i lø- 
bende priser fra 1987. Det skaber større gen- 
nemskuelighed i statens budgetter -  og der- 
med også større ansvarlighed. 

På finanslovforslaget for 1987 har statens 
luftfartsvæsen samt Det kongelige Teater fået 
status som statsvirksomhed. Det indebærer 
fri adgang til at tilpasse udgifter og persona- 
leforbrug til ændringer i aktivitet og indtje- 
ning, når blot det bevilgede nettoresultat 
overholdes. Der er endvidere budgetteret 
med en yderligere vækst i antallet af ind- 
tægtsdækkede virksomheder i 1987. 

Resultatforbedringen i statsvirksomheder- 
ne og de indtægtsdækkede virksomheder in- 
debærer et fald i det samlede nettotilskud på 
1,2 mia kr., svarende til en forbedring på 
næsten 23 pet. fra 1986 til 1987. Samtidig 
stiger omsætningen med 18 pet. 

Som led i moderniseringen af finansloven 
er der i finanslovforslagets anmærkninger 
foretaget en mere systematisk opstilling af 
udviklingen i aktivitet og ressourceforbrug 
på de fleste større områder. Dermed bliver 
forudsætningerne for de søgte bevillinger 
tydeligere, og det bliver lettere at følge pro- 
duktivitetsudviklingen over tiden og på tværs 
i finansloven. For at forbedre finanslovfor- 
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slagets »læselighed« er der endvidere udar- 
bejdet et særligt stikordsregister til forslaget. 

Indtægtsbudgettet 
Statens samlede indtægter er efter fradrag 

for rentebetalinger skønnet til knap 194 mia 
kr. på finanslovforslaget for 1987. Dette er 
ca. 8 mia kr. højere end det seneste skøn for 
1986. 

I forhold til de foregående år er der tale 
om en forholdsvis beskeden indtægtsstigning. 
Det skyldes først og fremmest, at der i for- 
bindelse med skattereformen sker en lettelse 
af indkomstskatterne på godt 5 mia kr. Heraf 
udgør udgifterne til den nye børnefamiliey- 
delse godt 2 mia kr. Den forventede nedgang 
i selskabsskatten skyldes pengeinstitutternes 
ekstraordinært store skattebetalinger i 1986 
som følge af de store kursgevinster i 1985 i 
forbindelse med rentefaldet. 

Når indtægterne alligevel stiger med 8 mia 
kr. i 1987, skyldes det, at afgiftsforhøjelserne 
i forbindelse med martspakken først slår 
fuldt igennem på statens indtægter i 1987. 
Realrenteafgiften bidrager også med en kraf- 
tig stigning i statens indtægter i 1987. Desu- 
den falder renteudgifterne med 3 mia kr. i 
1987 og bidrager herved også til stigningen i 
indtægterne i 1987. 

Afslutning 
Vigtige dele af de mål, regeringen satte sig 

ved sin tiltræden i 1982, er nu opfyldt. Der 
forventes således balance på statsbudgettet 
allerede i 1986. Hermed er behovet for salg 
af statsobligationer til finansiering af statsun- 
derskuddet ophørt, hvilket i sig selv vil have 
en sanerende virkning på kapitalmarkedet i 
de kommende år. Dette er i høj grad et resul- 
tat af de positive resultater, der er nået på en 
række andre områder af økonomien. Inflati- 
onen er nedbragt væsentligt, renten er halve- 
ret, erhvervsinvesteringerne er steget kraftigt, 
og der er sket en meget betydelig vækst i be- 
skæftigelsen. 

Den stigende aktivitet har imidlertid -  ud 
over forbedringen af statsfinanserne -  også 
medført en stigende import og dermed en 
belastning af betalingsbalancen. Derfor er 
der ikke grundlag for at lempe finanspolitik- 
ken. Tværtimod må genopretningspolitikken 
udbygges og forstærkes på en række områ- 
der. Det gælder bl.a. den konsekvente ud- 

møntning af nulvækstpolitikken for de of- 
fentlige udgifter, en markant indsats for en 
forøgelse af den private opsparing og en for- 
stærket indsats for at undgå de flaskehals- 
problemer, som skabes af den stærke frem- 
gang i beskæftigelsen. Dermed skabes der 
grundlag for en nedbringelse af betalingsba- 
lanceunderskuddet, en moderat forbedring af 
reallønnen og efterhånden en gradvis lettelse 
af skattetrykket samtidig med, at den gunsti- 
ge beskæftigelsesudvikling kan fastholdes. 

Med disse bemærkninger indbyder jeg på 
regeringens vegne Folketingets partier til et 
konstruktivt samarbejde om finanslovforsla- 
get for 1987 og tilsiger samtidig finansudval- 
get bistand ved det forestående udvalgsarbej- 
de. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af udlændingelo- 

ven. 
(Lovforslag nr. L 4). 
Lovforslagets formål er at begrænse strøm- 

men af asylansøgere til Danmark. 
Hvis den nuværende tilstrømning fortsæt- 

ter, indebærer det, at mere end 35.000 asyl- 
ansøgere vil indrejse til Danmark på årsba- 
sis. Hertil kommer et meget betydeligt antal 
familiesammenføringer. Den nuværende til- 
strømning skaber allerede nærmest uløselige 
problemer med blandt andet indkvartering af 
asylansøgerne og en rimeligt hurtig behand- 
ling af deres ansøgninger. Det er således gan- 
ske urealistisk at tro, at Danmark i de kom- 
mende år er i stand til at modtage så mange 
asylansøgere på en forsvarlig og human må- 
de. 

Lovforslaget medfører, at asylansøgere, 
der kommer hertil gennem lande, hvor de 
befinder sig i en faktisk tryghedssituation, 
kan afvises ved grænsen. Disse personer må 
opholde sig i disse lande, mens deres ansøg- 
ning om asyl behandles. Der ændres ikke 
ved den gældende lovs førsteasyllandsprin- 
cip. 

Personer, der kommer direkte til Danmark 
fra et land, hvor de er forfulgt som nævnt i 
flygtningekonventionen, vil fortsat ikke kun- 
ne afvises. 

Det foreslås endvidere, at reglerne om de 
facto flygtninge ændres således, at der i sam- 


